ATA DA 26.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
2ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 24 de setembro de 2018

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e quinze minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Alfredo Castillos de Los Santos-PSDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Dalmiro Almeida-PP, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo PSDB: Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, solicitou a leitura da ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Em continuidade, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos n.ºs: 0585 e 0586/2018. A seguir, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Beatriz Priebe Silveira, Anderson Barcelos Correa, Jacqueline Ferreira e Edmundo Pichler. Prosseguindo, solicitou à 1.ª Vice-Presidente, Vereadora Beatriz Priebe Silveira, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, transformou a Sessão Ordinária em Especial, para receber o Presidente da Cooperativa Agropecuária Pioneira Ltda., Senhor Willi Janzen, para falar sobre as festividades alusivas aos 20 anos da fundação e existência da Comunidade da Colônia Pioneira. Retornando aos trabalhos da Sessão Ordinária, solicitou ao Secretário, a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0582/2018 – Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira e demais signatários (Liziane Jardim, Edmundo Pichler, Odete Ribeiro, Luis Eduardo Nunes Gonçalves e Jacqueline Ferreira); 0587 e 0588/2018 – Das Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento. Ato contínuo, solicitou a leitura dos PROJETOS EM TRAMITAÇÃO, sendo EM SEGUNDA DISCUSSÃO: PL n.º 037/2018 – Do PODER EXECUTIVO - Com Mensagem Retificativa – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”; PL n.º 055/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Institui o Programa Municipal de Educação Fiscal do município de Aceguá”; PL n.º 056/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Institui o Programa Municipal de Premiação a consumidores, mediante a utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul”; Em TERCEIRA DISCUSSÃO:  PL n.º 038/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Revoga a Lei Municipal n.º 1.498, de 1.º de abril de 2016. Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de REQUERIMENTO, de PARECER sobre PROJETO DE LEI ORDINÁRIA, bem como, de PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, sendo: a) REQUERIMENTO n.º 0588/2018 – Das COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO: “Requerem, após ouvido o Colendo Plenário, nos termos do Art. 33, § 2.º do Regimento Interno, a interrupção de tramitação do PL n.º 054/2018, até o comparecimento do Secretário Municipal de Administração e Fazenda e do Coordenador da Unidade Central de Controle Interno, na reunião das Comissões, preferencialmente às 10h, do dia 01/10/2018”, para prestar informações sobre o referido Projeto”, aprovado por unanimidade; b) VOTAÇÃO DE PARECER SOBRE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PL n.º 062/2018 - Do PODER EXECUTIVO - “Autoriza contratação emergencial de Servente/Merendeira”, aprovado de forma unânime; c) VOTAÇÃO DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: PDL n.º 002/2018 - Da COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA APRECIAÇÃO DAS CONTAS DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ACEGUÁ/RS, REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2016”, aprovado unanimemente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                          Presidente                                                                          Secretário
	2/2